
 

 
  
 
 

 

Ed
it

o
ra

 d
o

 C
en

tr
o

 L
at

in
o

-A
m

er
ic

an
o

 d
e 

Es
tu

d
o

s 
em

 C
u

lt
u

ra
 -

 C
LA

EC
 |

 C
N

P
J 

N
º 

1
3

.4
4

8
.3

0
1

/0
0

0
1

-2
4

 |
 O

SC
IP

 N
º 

0
8

0
7

1
.0

0
3

9
9

4
/2

0
1

5
-8

9
 

Se
d

e:
 R

u
a 

V
ila

 V
el

h
a,

 n
º 

6
3

, V
ila

 C
, C

EP
: 8

58
70

-0
5

0
, F

o
z 

d
o

 Ig
u

aç
u

/P
R

 –
 B

ra
si

l|
 w

w
w

.c
la

ec
.o

rg
/e

d
it

o
ra

 |
 e

d
it

o
ra

@
cl

ae
c.

o
rg

 
1 

PORTARIA DA COORDENADORIA DA EDITORA CLAEC Nº 001/2021, de 02 de 

março de 2021. 

 

Dispõe sobre a exoneração 

de Editor do periódico 

Cadernos Pesquisa CLAEC 

da Editora CLAEC. 

 

O EDITOR-CHEFE DA EDITORA DO CENTRO LATINO-AMERICANO DE ESTUDOS 

EM CULTURA - CLAEC, no uso de suas atribuições estatutárias; 

CONSIDERANDO a aprovação da Resolução da Diretoria Executiva nº 002/2020 que 

recria a Editora CLAEC, como órgão suplementar vinculado à Diretoria Executiva, 

aprova seu regimento interno e sua política editorial. 

 
Resolve: 

Artigo 1º - Exonerar e desempossar, a pedido, como editor do periódico Cadernos de 

Pesquisa CLAEC, vinculado a Editora do Centro Latino-Americano de Estudos em 

Cultura, a partir de 25/02/2021, o seguinte associado: 

I – Editor-Chefe: Rafael Henrique Cruz de Sousa. 

Artigo 2º - Revogar a partir de 25/02/2021 o inciso I do artigo 1º da Portaria da 

Coordenadoria da Editora CLAEC nº 001/2020. 

Artigo 3º - Casos omissos ou divergências eventualmente existentes deverão ser 

dirimidos e resolvidos pela Coordenadoria da Editora CLAEC. 

Artigo 4º - Ficam suspensas todas as disposições existentes contrárias a esta Portaria. 

Artigo 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a partir de 25/02/2021. 

 

Foz do Iguaçu/PR, Brasil, 02 de março de 2021. 

 
Bruno César Alves Marcelino 

Editor-Chefe 


		2021-03-02T19:57:16-0300
	BRUNO CESAR ALVES MARCELINO:39395355832




